
COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
(Provincia di Pistoia)

C.F./P.IVA 00185430477

Avviso alle famiglie di Serravalle Pistoiese: nuove tariffe per il servizio di refezione scolastica

Gentili cittadini,

desideriamo informarvi che, a partire da quest'anno, sono state ridefinite le tariffe del servizio di refezione 
scolastica per le scuole dell'infanzia e primarie del nostro Comune. Di seguito trovate le principali novità e i 
requisiti per usufruire delle tariffe agevolate.

Requisiti per le tariffe agevolate in base all’ISEE (esclusivamente per residenti nel Comune di Serravalle
Pistoiese). 

La percentuale di riduzione si applica alla tariffa ordinaria spettante in base al valore ISEE:

a) Per famiglie con almeno tre figli residenti che usufruiscono dei servizi scolastici comunali (trasporto, 
mensa, nido) con ISEE inferiore a € 15.000,00:

•25% di riduzione sulla tariffa del terzo figlio più piccolo iscritto e frequentante i servizi comunali.
•50% di riduzione sulla tariffa del quarto figlio più piccolo iscritto e frequentante i servizi comunali.

b)Per utenti con disabilità residenti (certificata ai sensi della legge 104/92, art. 3, comma 3):
•Esonero totale con ISEE fino a € 20.000,00.
•50% di riduzione con ISEE tra € 20.000,01 e € 25.000,00.
•25% di riduzione con ISEE tra € 25.000,01 e € 30.000,00.

L’esenzione o le agevolazioni sono valide per tutto l’anno scolastico in corso, salvo eventuali revoche 
motivate.

Sistema tariffario a consumo:

Il servizio di refezione scolastica continuerà ad applicare un sistema tariffario a consumo, con una quota fissa 
di € 40,00 non soggetta a riduzione ISEE.

Nuove quote di contribuzione a pasto:

Sono stati stabiliti nuovi scaglioni di tariffa, crescenti in base all’ISEE, da un minimo di € 0,62 per valori di ISEE
fino a € 1.000,00, fino a un massimo di € 6,18 per valori superiori a € 39.000,00 o per utenti senza 
dichiarazione ISEE valida alla data di iscrizione al servizio.

Fasce ISEE e tariffe:

Fascia ISEE Tariffa per pasto IVA INCLUSA

Fino a € 1.000,00 € 0,62

Da € 1.000,01 a € 4.000,00 € 1,85

Da € 4.000,01 a € 7.000,00 € 3,71

Da € 7.000,01 a € 10.000,00 € 4,64

Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 4,94

Da € 15.000,01 a € 21.000,00 € 5,25

Da € 21.000,01 a € 27.000,00 € 5,50

Da € 27.000,01 a € 33.000,00 € 5,75

Da € 33.000,01 a € 39.000,00 € 5,99

Oltre  € 39.000,00 € 6,18
 
Il nuovo sistema tariffario è stato adottato in via sperimentale per l’a.s. 2025/2026


